Cela, cependant, n'est juste que d'un certain point de vue, car il existe une différence importante entre le sens et le milieu, c'est que celui-là est sentant, alors que celui-ci est sensible, ce qui entraîne qu'ils pâtissent différemment sous l'action de l'objet<sup>24</sup>. D'où une nouvelle précision: «Les réalités matérielles doivent exister dans le connaissant sous un mode non pas matériel, mais bien plutôt immatériel (...) *existere non materialiter, sed magis immaterialiter*» (*S.th.*, Ia q84 a2, p. 22), cela ne signifiant pas seulement que le sens reçoit la forme sans la matière, mais que la forme n'est pas reçue matériellement, comme lorsque, par exemple, un combustible en enflamme un autre ou chauffe un mets, et encore qu'elle est reçue dans une puissance connaissante (cette considération permet aussi de hiérarchiser les sens et les facultés selon le degré d'immatérialité dans lequel ils reçoivent leur objet)<sup>25</sup>.

<sup>23</sup> Cf. *De Veritate*, q27 a4 ad4, p. 523: «Species coloris est in aere per modum intentionis, et non per modum entis completi, sicut est in pariete», et *In DA*, II, 14, 418, p. 105: «Species recipitur in organo sensus aut in medio per modum intentionis, et non per modum naturalis formae»

<sup>24</sup> Cf. *In DA*, II, 24, 563, p. 139: «Aer autem non sic patitur ut sentiat, quia non habet potentiam sensitivam, sed sic patitur ut sit sensibilis, inquantum scilicet est medium in sensu».

<sup>25</sup> Si notre interprétation est correcte, alors «immatériel» n'est pas équivalent à «spirituel», puisque ce dernier terme a la même extension qu'intentionnel (cf. VAN RIET, *op. cit.*, p. 61-62 et *In DA*, II, 24, 553, p. 138: «In re sensibili habet [forma] esse naturale, in sensu autem habet esse intentionale et spirituale»). Ce qui rend la question délicate, c'est que dans le texte de la *Somme*, Thomas ne parle pas du tout du milieu; il note seulement: «Quae non recipiunt formas nisi materialiter, nullo modo sunt cognoscitiva», ce qui n'implique pas que seuls les êtres doués de connaissance reçoivent les formes immatériellement. Notons toutefois que même si la forme était immatériellement dans le milieu, il ne s'ensuivrait pas que la position de Thomas revienne à un matérialisme de l'âme ou à un immatérialisme du milieu: c'est une forme sans matière, mais une forme «matérielle», qui est transmise. La même chose vaut pour la position

Ainsi, nous saisissons mieux la nature de la relation d'identité qui existe entre le sens et le sensible: il y a identité «en un certain sens», parce qu'il s'agit de la même forme, mais «en un autre sens», il y a différence: le sensible est en puissance dans la substance extérieure, en acte dans le sens; dans ce dernier cas, il est espèce ou intention, c'est-à-dire que la forme n'a pas, dans les deux cas, le même mode d'être: elle est matériellement dans la réalité et immatérielle dans le sens. L'on voit donc que l'identité concerne le contenu, l'information ou, plus précisément, ce qui deviendra l'information au plan de la conscience — c'est à ce niveau qu'il faut comprendre la thèse de la quasi-infaillibilité de la perception des sensibles propres —, alors que les différences concernent la manière d'exister, et cela tant chez Aristote que chez Thomas.